

Số: 19 /BC-CTHADS

Ninh Thuận, ngày 05 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 3 tháng đầu năm và Phương hướng nhiệm vụ công tác 9 tháng cuối năm 2018

Cục Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 3 tháng đầu năm 2018 và Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 9 tháng cuối năm 2018, với những nội dung như sau:

I. Kết quả công tác THADS 3 tháng đầu năm 2018:

1. Tình hình xây dựng, triển khai kế hoạch công tác năm 2018:

Sau hội nghị triển khai công tác Thi hành án dân sự năm 2018 của Bộ Tư pháp, Cục THADS tỉnh đã chủ động xin ý kiến của UBND tỉnh Ninh Thuận và tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2018 vào ngày 30/11/2017. Đồng thời, căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, hành chính năm 2018; Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2018, Cục THADS tỉnh đã bổ sung, hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch công tác THADS năm 2018 trình xin ý kiến của UBND tỉnh (Công văn số 5445/UBND-NC ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh nhất trí với nội dung kế hoạch), hiện đang trình Tổng cục THADS phê duyệt theo thẩm quyền; Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS tỉnh Ninh Thuận năm 2018 (Quyết định số 1180/QĐ-CTHADS ngày 22/12/2017 của Cục trưởng). Ngoài ra, thực hiện Công văn số 4543/TCTHADS-VP ngày 14/12/2017 của Tổng cục THADS về việc tổng kết công tác năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018, Cục THADS đã tập trung chỉ đạo các Chi cục THADS trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2018 và quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho Chấp hành viên của đơn vị (yêu cầu hoàn thành xong trước ngày 10/01/2018)

2. Kết quả THADS và công tác tiếp công dân, giải quyết KN-TC:

a) Kết quả thi hành án dân sự: (từ ngày 01/10/2017 đến ngày 31/12/2017)

+ Về việc: Tổng số thụ lý là 3.095 việc, trong đó: năm trước chuyển sang 1.680 việc, thụ lý mới 1.415 việc (tăng 388 việc so với cùng kỳ năm 2017). Thực hiện ủy thác thi hành án 30 việc, tổng số phải thi hành là 3.065 việc; qua phân loại có: 2.172 việc có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 70,86%), 893 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 29,14%). Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 960 việc (thi hành xong 957 việc, đình chỉ 03 việc), đạt tỷ lệ 44,2%.

+ Về tiền: Tổng số tiền thụ lý là 266 tỷ 045 triệu 630 nghìn đồng, trong đó năm trước chuyển sang là 209 tỷ 073 triệu 976 nghìn đồng, thụ lý mới 56 tỷ 971

triệu 654 nghìn đồng (*giảm 3 tỷ 046 triệu 514 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2017*). Thực hiện ủy thác thi hành án 1 tỷ 540 triệu 801 nghìn đồng; tổng số phải thi hành là 264 tỷ 504 triệu 829 nghìn đồng. Kết quả xác minh, phân loại: có điều kiện thi hành 172 tỷ 004 triệu 177 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 65,03%) và chưa có điều kiện thi hành là 92 tỷ 500 triệu 652 nghìn đồng (chiếm 34,97%). Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 13 tỷ 003 triệu 401 nghìn đồng (*thi hành xong 12 tỷ 001 triệu 007 nghìn đồng, đình chỉ thi hành 1 tỷ 002 triệu 394 nghìn*) đạt tỷ lệ 7,56%.

+ Tình hình, kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Trong 3 tháng đầu năm, các cơ quan THADS tại địa phương ban hành 03 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế, trong đó có 01 trường hợp có huy động lực lượng. Kết quả cưỡng chế thành công 3/3 trường.

b) Tình hình, kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết KN-TC:

- Về tình hình chung: Công tác trực tiếp dân và giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo được Cục THADS tỉnh duy trì thường xuyên; phân công lãnh đạo Cục, công chức trực tiếp dân và tiếp nhận đơn thư của công dân đúng theo quy định. Duy trì thực hiện công khai số điện thoại đường dây nóng và Hộp thư điện tử đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị về tiêu cực trong công tác thi hành án dân sự, quản lý nhà nước về thi hành án hành chính.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

+ Tại Cục THADS tỉnh: Tiếp 11 lượt công dân. Tiếp nhận 23 đơn (*11 việc*) khiếu nại (*không có đơn tố cáo*). Trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục THADS tỉnh 04 việc, đã giải quyết xong 03 việc, còn 01 việc đang giải quyết; Đối với số việc không thuộc thẩm quyền, đã chuyển 05 việc đến các Chi cục THADS huyện, thành phố; chuyển 02 việc đến các cơ quan có thẩm quyền khác giải quyết.

+ Tại Chi cục THADS huyện, thành phố: Tiếp 07 lượt công dân. Tiếp nhận 20 đơn (*07 việc*) khiếu nại (*không có đơn tố cáo*). Trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết 05 việc, đã giải quyết xong 02 việc, còn 03 việc đang giải quyết. Chuyển 02 việc không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan có thẩm quyền khác giải quyết.

2. Công tác tổ chức, cán bộ:

- Tổng số công chức toàn ngành tính đến ngày 31/12/2017 là 86/89 biên chế, trong đó: Cục THADS tỉnh có 21 biên chế, Chi cục 65 biên chế. Cơ cấu tổ chức gồm: Lãnh đạo Cục 02 đồng chí; lãnh đạo các Phòng chuyên môn có 06 đồng chí (*khuyết Trưởng phòng Nghiệp vụ, Trưởng Phòng Kiểm tra giải quyết KN-TC và Phó Chánh Văn phòng*); lãnh đạo các Chi cục có 15 đồng chí (*07 Chi cục trưởng và 08 Phó Chi cục trưởng*). Chức danh pháp lý: có 38 Chấp hành viên, chiếm tỷ lệ 44,1% trên tổng biên chế hiện có (*6 CHV trung cấp, 32 CHV sơ cấp*); có 06 Thẩm tra viên và 14 Thư ký thi hành án.

- Tổ chức công bố Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc bổ nhiệm Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh; thực hiện quy trình và bổ nhiệm lại chức danh lãnh đạo Chi cục (*Chi cục trưởng thành phố PR-TC; Phó Chi cục*

trường huyện Bác ái); Quyết định điều động chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 công chức. Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp.

- Ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ lãnh đạo Cục và ban hành Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn của các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS tỉnh. Tiến hành đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc cơ quan THADS tỉnh năm 2017. Tổ chức lấy ý kiến các đơn vị về Kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức giai đoạn 2018-2021 gắn với định hướng quy hoạch cán bộ và thực hiện phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật. Xin chủ trương của Tổng cục THADS về việc tiếp nhận công chức về công tác tại Cục THADS tỉnh, thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch công chức. Triển khai chính sách tinh giản biên chế, thực hiện các bước theo quy trình đánh giá công chức, hoàn chỉnh hồ sơ cho thôi việc theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP đối với 02 công chức tại các đơn vị trực thuộc Cục THADS tỉnh.

- Hoàn thành công tác bổ sung lý lịch năm 2017 theo quy định. Thông báo đến các Huyện, Thành ủy kết quả nhận xét, đánh giá đối với công chức lãnh đạo, quản lý của Chi cục trực thuộc. Thực hiện thông báo kết quả nhận xét, đánh giá, phân loại công chức, người lao động trong toàn ngành (09 Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 100 Hoàn thành tốt nhiệm vụ và 05 Hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng lực).

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cử công chức tham gia kỳ thi nâng ngạch (lên ngạch CHV cao cấp, CHV trung cấp và TTV chính) do Bộ Tư pháp tổ chức. Quyết định cử công chức tham gia tập huấn về công tác tổ chức cán bộ, nghiệp vụ thi hành án và giải quyết khiếu nại, tố cáo và tập huấn phần mềm quản lý hồ sơ thụ lý thi hành án, báo cáo thống kê THADS do Tổng cục THADS tổ chức.

- Về kỷ cương, kỷ luật: Triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm Chi thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, gắn với việc thực hiện Chi thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghiêm các “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp” và thực hiện “không uống rượu, bia trong ngày làm việc” theo Chi thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Chi thị 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận. Qua đó, đã góp phần giữ vững kỷ cương, kỷ luật trong toàn ngành, không có công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

3. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

a) Công tác thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự:

Công tác thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ đúng quy định tại Thông tư 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính. Định kỳ hàng quý kế toán nghiệp vụ đều có báo cáo tình hình thu, nộp, sử dụng phí thi hành án gửi về Tổng cục đúng quy định.

b) Công tác quản lý tài chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản:

- Công tác quản lý tài chính, tài sản tiếp tục được chỉ đạo thực hiện nghiêm, đúng theo thẩm quyền phân cấp, không để xảy ra sai phạm hoặc thất thoát tài sản của cơ quan, đơn vị; các nội dung chỉ được thực hiện đúng theo định mức, tiêu chuẩn quy định tại Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị. Kịp thời giao dự toán bổ sung cho các đơn vị dự toán trực; triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và tổng hợp dự toán ngân sách toàn ngành năm 2018.

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động THADS, nhìn chung đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, hầu hết các đơn vị được xây dựng trụ sở làm việc, kho vật chứng (*Trụ sở làm việc Chi cục THADS huyện Thuận Nam, hoàn thành và đưa vào sử dụng*). Các trang thiết bị phục vụ công tác được trang cấp đầy đủ theo biên chế hiện có của từng đơn vị.

4. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

a) Công tác quản lý, chỉ đạo của UBND đối với công tác THADS.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm Chi thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác THADS, hành chính; Ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ tháng đầu năm nghiệp vụ, tập trung tăng cường công tác xác minh, phân loại án, quyết liệt trong tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2018.

b) Công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan THADS với các ngành, địa phương tiếp tục được duy trì thực hiện. Trong tháng, Viện Kiểm sát tỉnh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp đối với Cục THADS tỉnh; phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao và sơ kết 1 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2016/TTLT-BTP-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/5/2016 của Bộ Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao về hướng dẫn phối hợp trong thống kê thi hành án dân sự; tiếp tục phối hợp với các Trại giam xử lý các khoản tiền thu được do phạm nhân và người nhà phạm nhân tự nguyện nộp tại Trại; chuyển tiền thu được cho các đơn vị thuộc hệ thống thi hành án dân sự trong và ngoài tỉnh theo quy định.

c) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; công tác tự kiểm tra và kiểm tra đối với cấp dưới.

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, Cục THADS tỉnh thường xuyên chỉ đạo các Chi cục trực thuộc chủ động thỉnh thị xin ý kiến nghiệp vụ nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ, tập trung giải quyết thi hành án kịp thời đối với các vụ việc có điều kiện thi hành có giá trị thi hành lớn, có vướng mắc, khó khăn, chưa thống nhất quan điểm giải quyết vụ việc giữa cơ quan THADS với các cơ quan có liên quan để có chỉ đạo giải quyết dứt điểm. Định kỳ yêu cầu các đơn vị báo cáo kết quả chỉ đạo giải quyết các vụ việc có giá trị thi hành lớn; duy trì thường xuyên chế độ hội họp để cùng bàn bạc, tháo gỡ khó khăn và chỉ đạo các đơn vị giải quyết án kịp thời. Trong 3 tháng đầu năm Cục THADS tỉnh tiếp nhận 01 văn bản xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và đã có văn bản trả lời Chi cục tổ chức thực hiện.

- Công tác kiểm tra: Ngay sau khi kết thúc năm 2017, Cục THADS tỉnh đã thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra đối với 7/7 Chi cục THADS trực thuộc (*còn 02 đơn vị chưa kiểm tra*).

d) Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương

Trong quý, hoạt động của BCD THADS tỉnh, huyện vẫn được duy trì, các cơ quan THADS thường xuyên tổ chức rà soát những vụ việc có những khó khăn, vướng mắc, trong quá trình giải quyết còn có những ý kiến khác nhau giữa các ngành để kịp thời tham mưu cho BCD THADS cùng cấp cho ý kiến. Ngoài ra, với vai trò là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, sau khi đội ngũ lãnh đạo Cục có sự thay đổi, Cục THADS tỉnh tham mưu UBND tỉnh kiện toàn lại BCD THADS tỉnh theo đúng quy định.

5. Một số mặt công tác khác

a) Tình hình kiểm sát, giám sát của cơ quan có thẩm quyền; kết quả thực hiện các kiến nghị, kháng nghị thông qua hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm sát, thanh tra, kiểm tra

- Hội đồng nhân dân 2 cấp đã tiến hành thẩm tra kết quả công tác THADS năm 2017 đối với các cơ quan THADS tại địa phương, phục vụ cho kỳ họp thường kỳ cuối năm. Qua công tác thẩm tra, Ban Pháp chế đã đánh giá cao những kết quả mà toàn ngành THADS đã được trong năm 2017, đồng thời yêu cầu khắc phục những tồn tại, hạn chế để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2018.

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, huyện ngoài việc thực hiện kiểm sát tuân thủ theo pháp luật đối với quyết định về thi hành án, đã trực tiếp kiểm sát 01 cuộc (*Cục THADS tỉnh*), ban hành 01 văn bản kiến nghị, đã có văn bản trả lời.

b) Công tác thi đua, khen thưởng: Hội đồng thi đua, khen thưởng quyết định xếp hạng đối với 07 Chi cục THADS trực thuộc (*01 Xuất sắc; 03 Khá, 03 trung bình*); xét đề nghị và quyết định công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2017 cho các tập thể, cá nhân (*07 tập thể Lao động tiên tiến; 08 Chiến sỹ thi đua cơ sở; 101 Lao động tiên tiến; 02 Giấy khen cho tập thể và 24 Giấy khen cá nhân*) và tặng Giấy khen của Cục trưởng cho 03 tập thể và 02 cá

nhân các đơn vị trực thuộc có thành tích trong phong trào thi đua “*Nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo*” theo Kế hoạch đã phát động.

c) Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng:

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm Quy chế thực hiện dân chủ tại đơn vị; tạo cơ sở pháp lý cho quyền làm chủ, tinh thần trách nhiệm của công chức trong việc hoàn thành nhiệm vụ được giao, tăng cường kỷ cương, kỷ luật, phòng ngừa và chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần xây dựng cơ quan thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh.

- Trong công tác phòng, chống tham nhũng: Thực hiện Công văn số 931-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trong các cơ quan THADS. Cục THADS đã thành lập Đoàn kiểm tra chuyên đề về công tác Phòng chống tham nhũng tại các Chi cục THADS huyện, thành phố. Qua kiểm tra đã ban hành Kết luận và yêu cầu các đơn vị tập trung chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế thiếu sót.

d) Công tác Đảng, đoàn thể: Tính đến 31/12/2017 toàn ngành có 61 đảng viên, sinh hoạt tại 08 Chi bộ. Trong 3 tháng đầu năm, Cấp ủy các Chi bộ đã kịp thời quán triệt đến đảng viên các Chi thị, Nghị quyết của Đảng; duy trì việc sinh hoạt định kỳ theo đúng quy định và chấp hành nghiêm quy định của Đảng về những điều đảng viên không được làm; tổ chức kiểm điểm, đánh giá phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2017. Bên cạnh đó, các tổ chức đoàn thể trong mỗi đơn vị đều duy trì các mặt hoạt động; Công đoàn phối hợp cùng Thủ trưởng đơn vị tổ chức thành công hội nghị cán bộ công chức năm 2018; chăm lo kịp thời các chế độ chính sách cho CBCC, người lao động.

6. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế:

- Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục THADS, ngay từ những tháng đầu năm nghiệp vụ, lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan THADS tập trung tổ chức thi hành án ngay từ những tháng đầu năm, để nâng cao kết quả, tỷ lệ đạt được, tuy nhiên tính đến hết quý I năm 2018, tỷ lệ đạt được về tiền còn rất thấp 7,56% (*thấp hơn 5,9% so với cùng kỳ năm 2017*).

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác THADS năm 2018 của một số đơn vị Chi cục còn chậm, chưa có sự chủ động, quyết liệt.

b) Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại:

* *Về chủ quan:* Việc ban hành chương trình công tác THADS năm 2018 và Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2018 của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS còn chậm, đã ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2018 tại Cục và các Chi cục trực thuộc. Lãnh đạo một số Chi cục, trong quá trình chỉ đạo, điều hành chưa có những giải pháp cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành; các vụ việc có giá trị thi hành lớn, dẫn đến kết quả đạt được nhất là chỉ tiêu về tiền của một số đơn vị còn thấp.

* *Về khách quan:* Do ảnh hưởng của thời tiết, tình hình mưa bão xảy ra trong những tháng cuối năm 2017; do ảnh hưởng của thị trường bất động sản nên số việc đã kê biên đưa ra bán đấu giá vẫn chưa có người đăng ký mua tài sản, đã ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, nhất là chỉ tiêu về tiền.

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 9 tháng còn lại năm 2018:

1. Những nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng còn lại năm 2018:

- Chỉ đạo các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc. Phần đấu hoàn thành đạt, vượt chỉ tiêu Tổng cục THADS giao năm 2018.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, kiểm tra đột xuất đối với các Chi cục THADS huyện, thành phố trong thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Đồng thời, qua công tác kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các sai sót về nghiệp vụ, hạn chế sai phạm và đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện.

- Duy trì công tác trực tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo, chỉ đạo giải quyết dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi hành án dân sự thuộc thẩm quyền, nhất là đơn thư tồn đọng kéo dài.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ công chức lãnh đạo, quản lý các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS huyện, thành phố, thực hiện quy trình bổ nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo còn khuyết theo thẩm quyền phân cấp. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức các cơ quan Thi hành án dân sự tình giai đoạn 2018-2021.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, vai trò trách nhiệm của cán bộ Lãnh đạo quản lý. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan THADS thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức trong toàn ngành.

2. Một số giải pháp thực hiện:

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện các giải pháp theo chỉ đạo của Tổng cục THADS. Tổ chức phát động các đợt THADS cao điểm, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc cụ thể, những vụ việc có giá trị thi hành lớn. Quyết tâm, phần đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2018 (*thi hành xong 72,5% về việc; 32,5% về tiền so với số có điều kiện thi hành; giảm 3,5% số việc và giảm 3,5% số tiền có điều kiện thi hành chuyển sang năm 2019 so với số chuyển kỳ sau của năm 2017 chuyển sang năm 2018 trên số có điều kiện thi hành*).

- Tăng cường công tác kiểm tra theo chuyên đề, kiểm tra đột xuất. Trong đó, tập trung kiểm tra các nội dung sau: Trình tự, thủ tục về THADS, xác minh, phân loại án; kiểm tra các đơn vị có sự tăng, giảm đột biến hoặc bất thường về số liệu thống kê; việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ; giải quyết khiếu nại, tố cáo; quản lý tài chính ngân sách; hoạt động thu, chi tiền, tài sản thi hành án; triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng...

- Kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo cho các Chi cục, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục pháp luật quy định. Hạn chế những sai sót trong quá trình tổ chức thi hành án dẫn đến phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước trong thi hành án dân sự.

- Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác THADS. Tham mưu kịp thời cho Ban chỉ đạo THADS các cấp giải quyết các vụ việc phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, nhất là 04 vụ việc đã được BCD THADS tỉnh cho ý kiến. Duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp, các cơ quan, ban, ngành liên quan trong hoạt động THADS.

- Làm tốt công tác đề bạt, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, bảo đảm chất lượng tuyển dụng và chất lượng cán bộ quản lý, tiến tới nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức THADS. Thực hiện tốt công tác điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, cơ bản không để tình trạng cán bộ quản lý giữ một vị trí quá hai nhiệm kỳ; tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ thi hành án dân sự cho đội ngũ Chấp hành viên, nhằm hạn chế sai sót về chuyên môn nghiệp vụ.

- Tăng cường kỷ luật, siết chặt kỷ cương trong các cơ quan THADS, đặc biệt chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý và chức danh pháp lý; không để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức vi phạm bị xử lý kỷ luật, đặc biệt là các vi phạm phải xử lý hình sự. Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, vi phạm về đạo đức, lối sống và chuyên môn, nghiệp vụ; kiên quyết xử lý và thay thế cán bộ không đáp ứng yêu cầu.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp; Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

Trên đây là kết quả công tác thi hành án dân sự 3 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2018 của Cục THADS tỉnh./.

Nơi nhận: *recd*

- Tổng cục THADS
- Cục công tác phía Nam, BTP
- Ban Nội chính Tỉnh ủy
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh
- UBND tỉnh; Trưởng BCD THADS tỉnh
- Lãnh đạo Cục (2)
- Các phòng chuyên môn Cục THADS tỉnh;
- Chi cục THADS các huyện, tp;
- Lưu VT, CVP.

(b/cáo)

CỤC TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu